

بسم الله الرحمن الرحيم

د پوښتنې ځواب

د پاکستان، افغانستان او ایران ترمنځ بلوڅستان سیمه

(ژباړه)

پوښتنه:

د ۲۰۲۴ کال د سپټمبر په ۱۴ مه، دارالهلل خبر خپور کړ چې: «پاکستاني پولیسو نن شنبه خبر ورکړ چې لږ تر لږه دوه پولیس د بلوڅستان په مرکز کویټې ښار کې د یوې چاودنې په پایله کې ووژل شول. چاودنه د پولیسو له یو بس موټر سره نږدې شوې وه.» په تېرو کلونو کې پاکستان د پراخو بریدونو شاهد و، چې د وسله‌والو د یوه قومي شورش په چوکاټ کې له څو لسيزو راهیسې روان دی. «په دغو بریدونو کې تر اوسه تر ۷۳ زیات کسان وژل شوي دي.» د یوې اعلاميې له مخې، چې د ایمیل له لارې خبریالانو ته استول شوې وه، د بلوڅستان د آزادۍ پوځ ډلې د دغو بریدونو مسولیت منلی دی. (سرچینه: الحره؛ ۲۰۲۴ د اگست ۲۷ مه). په بلوڅستان کې دا بریدونه ولې زیات شوي دي؟ آیا بریتانیا د پوځ پر وړاندې ستونزو جوړولو کې رول لري؟ آیا امریکا پخپله ستونزې جوړوي چې پوځ له کشمیر او هندوستان څخه لرې وساتي؟ آیا هندوستان هم په دې کې لاس لري؟ او ایا چین کوم رول پکې لري؟

ځواب: د دغو پوښتنو د ځوابونو روښانه کولو لپاره لاندې ټکي خپرو:

**لومړی:** د بلوڅستان سیمه د پاکستان، افغانستان او ایران تر منځ پرته ده. په جنوب لوېدیځ پاکستان کې دا سیمه د «پاکستاني بلوڅستان ایالت» په نامه پېژندل کېږي چې مرکز یې کویټه ښار دی. په جنوب ختیځ ایران کې دا سیمه د «سیستان-بلوڅستان» په نامه یادېږي، چې مرکز یې زاهدان ښار دی. دغه سیمه تر ۱۰۰ کیلومترو پورې د افغانستان خاورې ته غځېدلې او د نیمروز، هلمند او کندهار ولایتونو ځینې برخې پکې شاملې دي. د وگړو له نظره، د بلوڅستان پاکستانی برخه ځانگړې اهمیت لري، چې شاوخوا ۲۰ میلیونه بلوڅان او پښتانه پکې اوسېږي. د دغې سیمې مساحت د پاکستان د ټولې خاورې ۴۴ سلنه جوړوي او د نفوس له نظره د پاکستان د ټول نفوس - چې ۲۴۰ میلیونه خلک دي - شپږ ۶ سلنه جوړوي. بلوڅستان د طبیعي زېرمو له پلوه د پاکستان له شتمنو - په ځانگړې ډول د گاز او کانونو په برخه کې - سیمو څخه گڼل کېږي. دغه سیمه د نړۍ په کچه د مسو او سرو زېرمو له لویو ذخیرو گڼل کېږي. د بېلگې په توگه، د کانادا «باریک گلد» شرکت د بلوڅستان د ریکو ډیک کان شاوخوا ۵۰ سلنه په واک کې لري.

سربېره پر دې، بلوڅستان د چین-پاکستان اقتصادي دهلېز په پروژه کې مهمه سیمه گڼل کېږي، چې د چین د «یو کمربند، یوې لارې» تر طرحې لاندې تمویل کېږي او عمان خلیج ته نږدې له عرب سمندر او گوادرن بندر سره نښلول شوی. سربېره پر دې، چین په گوادرن بندر کې یو نړیوال هوايي ډگر هم جوړوي. له همدې امله، د پاکستان بلوڅستان ایالت ځانگړې ستراتیژیک اهمیت لري. د دې سیمې ایراني برخه شاوخوا ۳ میلیونه وگړي لري، په داسې حال کې چې په افغانستان کې د بلوڅانو نفوس تر یو میلیون لږ اټکل شوی دی. د بلوڅستان خلک په درې واړو هېوادونو کې په لویه کچه سني مسلمانان دي، او اسلام دې سیمو ته په ۲۳ هجري کال کې د سیدنا عمر بن خطاب رضی الله عنه د خلافت په وخت کې ورسېد. د هند او سند پاچاهۍ د واک له امله تر ځینو گډوډیو وروسته، اسلامي خلافت د سیدنا معاویه رضی الله عنه د خلافت په وخت کې بیا د دې سیمو واک ترلاسه کړ او دغه سیمې یې فتح کړې. همدارنگه، د اموي خلیفه عبد الملک بن مروان په وخت کې دغه سیمې د سند د فتحې لپاره د یوې اډې په توگه وټاکل شوې.

**دویم:** د پاکستان بلوڅستان ایالت کې څو قومي بېلتون غوښتونکي ډلې شته چې له ۱۹۶۰ لسیزې راهیسې یې د پاکستانی پوځ پر وړاندې چریکي جگړې پیل کړې دي. تر ټولو مشهوره او لویه ډله یې د بلوڅستان د آزادۍ پوځ دی، چې په ۲۰۰۰م کال کې تاسیس شوې. دغه ډله په سیمه کې له یوې زړې ډلې سره، چې د بلوڅستان د آزادۍ جبهه نومېږي او په ۱۹۶۴ کال کې یې د پاکستانی پوځ پر وړاندې چریکي جگړې پیل کړې وې، همکاري کوي. دغې ډلې د ایران دننه هم د پوځ پر وړاندې په عملیاتو کې برخه اخیستې ده. سربېره پر دې، نورې نسبتاً کمزورې ډلې هم په دې سیمه کې فعالې دي، چې د نورو وسله‌والو ډلو پشان د وسلو او مالي تمویل ته اړتیا لري. د بلوڅستان بېلتون غوښتونکي هم ژر د بېلابېلو استخباراتي ادارو هدف گرځېدلي دي.

کله چې په ۱۹۷۹ کال کې شوروي په افغانستان یرغل وکړ او پاکستان د مجاهدینو لپاره د شوروي پر وړاندې په یوه اډه بدل شو، مسکو په بلوڅستان کې د بېلتون غوښتونکو ډلو ملاتړ پیل کړ ترڅو پاکستان ته زیان ورسوي. په همدې توگه، کله چې په ایران کې د خمیني انقلاب بریالی شو او د ایران او عراق جگړه پیل شوه، د عراق رژیم هم له دغو ډلو (د بلوڅستان د آزادۍ پوځ) ملاتړ وکړ چې په ایران کې نظامي عملیات وکړي. سربېره پر دې، هندوستان هم د کشمیر پر سر له پاکستان سره د خپلو کرکېچونو له امله، له دغو ډلو ملاتړ کاوه. په دې لړ کې، امریکا هم د چین پر وړاندې د هند د ملاتړ په موخه په بلوڅستان کې له دغو ډلو ملاتړ وکړ خو د پاکستان پوځ په داخلي کشمکشونو کې بوخت کړي او له دې لارې یې د هند له پولو او د جمو او کشمیر له کنټرول څخه لرې وساتي.

**درېيم:** دا سياسي حقايق د هغو چريکي جگړو او بریدونو د حقيقت د درک لپاره اړين دي چې د وسله والو ډلو يا گوندونو لخوا په بلوڅستان کې د پاکستاني پوځ پر وړاندې ترسره کېږي. د دغو بریدونو او په څو لسيزو کې يې تحولاتو په څېرلو، دا ټکي څرگندېږي:

۱. د امريکا لخوا د افغانستان له اشغال وړاندې، د پاکستان حکومتونه له دغو ډلو سره په اړيکه کې وو او له هغوی سره يې د سولې تړونونه کول. له همدې امله، د ۹۰مې لسيزې په اوږدو کې نسبي ارامي وه. خو له ۲۰۰۳ کال راهيسې، د دغو ډلو، په ځانگړې توگه د بلوڅستان د آزادۍ پوځ بریدونه ډېر پراخ او شديد شول. د پاکستان دولت د دغو بریدونو په ځواب کې په ۲۰۰۶ کال کې د بلوڅستان بېلتون غوښتونکي مشر، نواب اکبر بوگټي، وواژه، چې په پايله کې يې حالات نور هم کړکېچن شول.

۲. پاکستان د ۲۰۲۴ کال د اگسټ په ۲۵مه او ۲۶مه د بلوڅستان د آزادۍ پوځ لخوا په وروستيو کلونو د تر ټولو پراخو بریدونو شاهد و. تر ټولو شديد بریدونه د ۲۰۲۴ کال د اگسټ په ۲۶مه، دوشنبه په هغه لويه لاره کې وشول چې بلوڅستان او پنجاب له موسی سيمې سره نښلوي. د ځايي سرچينو په وينا، وسله والو بسونه او موټرونه درولي، د مسافرو هويت يې تفتيش کړی او وروسته يې ۲۳ تنه د پنجاب اوسېدونکي کارگران په ډزو وژلي دي. همدارنگه، د پاکستان پوځ اعلان وکړ چې په بلوڅستان کې يې ۲۱ وسله وال بېلتون غوښتونکي وژلي دي. په اسلام آباد کې د سولې د مطالعاتو د انستيتيوت د شمېرو له مخې، په ۲۰۲۳ کال کې شاوخوا ۱۱۰ بریدونه شوي وو او د ۲۰۲۴ کال په لومړيو مياشتو کې ۶۲ بریدونه شوي دي. (سرچينه: الجزيره؛ ۲۰۲۴ د اگسټ ۲۶مه)

۳. د پاکستان پوليسو نن شنبه اعلان وکړ چې د بلوڅستان ايالت مرکز، کوپټه ښار کې د چاودنې په پايله کې لږ تر لږه دوه پوليس وژل شوي. د لومړنيو راپورونو له مخې، دغه چاودنه د سړک غاړې بڼه په وسيله شوې ده. (سرچينه: دارالاهلال؛ ۲۰۲۴ د سپټمبر ۱۴مه)

**څلورم:** سربېره پر دې چې دغه ډلې د پاکستان پوځ او پوليس په نښه کوي، دوی په ځانگړي ډول چينايان او د چين هغه پروژې هم هدف گرځوي چې د چين-پاکستان اقتصادي دهليز په چوکاټ کې روانې دي:

۱. په بلوڅستان کې يو شمېر لويې پروژې شته چې د چين لخوا مديريت کېږي. په يوه پېښه کې، پنځه چينايي انجنيران چې په خيبر پښتونخوا ايالت کې د داسو بند په جوړولو بوخت وو، له خپل پاکستاني چلوونکي سره په يوه ځانمرگي برید کې ووژل شول. (سرچينه: الحرة؛ ۲۰۲۴ د اگسټ ۲۷مه)

۲. شپږ کسان نور هغه وخت ووژل شول چې د دوی د موټرو کاروان له ځانمرگي برید سره مخ شو. دا په يوه اوونۍ کې د چينايي گټو پر وړاندې درېيم لوی برید و. له دې وړاندې دوې نورې چاودنې شوې وې چې په يوه کې د

هوایي ځواک اډه او په بله کې د بلوڅستان په ایالت کې یو ستراتیژیک بندر په نښه شوی و، هغه سیمه چې چین په زیربنایي پروژو کې میلیاردونه ډالر پانگونه کړي ده. (سرچینه: الشرق الاوسط؛ ۲۰۴ د مارچ ۲۶مه)

۳. د بلوڅستان د آزادۍ پوځ په خپل جوړښت کې د مجید په نامه ځانگړې قطعه هم لري چې ځانمرگي عملیات ترسره کوي. د دې ډلې یو له لویو بریدونو څخه د ۲۰۲۲ په اپریل کې په سند ایالت کې د کراچۍ پوهنتون په یوه چینایي مرکز کې ځانمرگی برید و. (سرچینه: الجزیره نېټ؛ ۲۰۲۴ د فبروري ۱)

۴. دا بریدونه په ځلونو تکرار شوي دي: له دې جملې، د ۲۰۱۸ کال په اگست کې د چینایي انجنیرانو وژل (روپترز، ۲۰۱۸ د اگست ۱۱مه)؛ د ۲۰۱۸ کال په نومبر کې په کراچۍ ښار کې د چین پر کونسلگرۍ برید (سکای نیوز عربي؛ ۲۰۱۸ د نومبر ۲۳مه) او همدارنگه د ۲۰۱۹ کال په مې میاشت کې د بلوڅستان په گوادر ښار کې پر یوه لوکس هوټل برید (الحره؛ ۲۰۱۹ د مې ۱۲مه) چې معمولاً چینایان پکې اوسېږي. په دغې سیمه کې هغه مشهور بندر هم موقعیت لري چې چین جوړ کړی دی.

۵. بېلتون غوښتونکي همدارنگه په بلوڅستان کې د چینایي گټو او هغو چینایانو پر وړاندې بریدونه کوي چې په دې سیمه کې فعالیت لري. په تازه پېښه کې، د ۲۰۲۴ کال د اگست په ۱۳مه نېټه، پر یوه کاروان برید وشو چې چینایي انجنیران یې گوادر بندر ته لېږدول. ورته پېښې پخوا هم شوې دي، چې په هغو کې هغه چینایي محصلین وژل شوي چې د چین او پاکستان د اقتصادي دهلیز په پروژه کې پر کار بوخت وو. دا پروژه د چین د «یو کمربند، یوې لارې» نوبت یوه مهمه برخه گڼل کېږي. د پاکستان لومړي وزیر، شهباز شریف، ویلي: «د دغو بریدونو هدف د چین او پاکستان اقتصادي دهلیز ته زیان اړول دي.» (سرچینه: العربي؛ ۲۰۲۴ د اگست ۳۰مه)

**پنځم: د هغو اړخونو په اړه چې دا بریدونه د چین د گټو او پاکستان د پوځ پر وړاندې هدایت کوي؛ باید ووايو چې هند او تر شا یې امریکا ده:**

۱. د پاکستان پر پوځ په دغو بریدونو کې د هند گټې په لاندې ډول دي:

الف) په ۲۰۱۸م کال کې ډانیوز انټرنیشنل ورځپاڼې په امنیتي راپورونو کې اشاره وکړه، چې هند تر ۵۰ میلیاردو ډېرې روپۍ (۲۶۱ میلیون ډالر) ځانگړي کړي چې په بلوڅستان کې د ناامنیو له لارې اقتصادي دهلیز ته زیان وراوي. (سرچینه: الجزیره نټ؛ ۲۰۲۲ د مې ۱۵مه)

ب) د پاکستان د پوځ مشر، جنرال راحیل شریف، د بلوڅستان ایالت سیمه ییز لومړی وزیر او د پاکستان د سنا مجلس رییس رضا رباني د هند استخبارات په دې مسله کې په لاس لرلو تورن کړل. شریف اشاره وکړه چې هند پلان لري هغه لویې اقتصادي پروژې تخریب کړي، چې چین په بلوڅستان ایالت کې د ۴۶ میلیاردو ډالرو په ارزښت پیل کړي دي. نوی

دهلي انډېنمن دی، چې دغه پروژې به يې اقتصاد ته ضربه واړوي. هغه زياته کړه: «په حقيقت کې دا هڅې د دې لپاره کوي، چې په دغه ايالت کې امنيت خراب کړي او د پاکستان او چين تر منځ د اقتصادي دهليز پروژه هدف وگرځوي.» (سرچينه: نون پست؛ ۲۰۱۶ د اگست ۱۸)

ج) دا ډله يو ځل بيا وروسته له هغې راڅرگنده شوه چې د پاکستان د اقتصادي پلازمېنې، کراچۍ ښار په بورس بازار کې يې د تېرې جون مياشتې په ۲۹مه د يوه ځانمرگي بريد پر غاړه واخيسته او په دغه بريد کې يې ۷ کسان ووژل. له دغه بريد لږ وروسته پاکستان هند تورن کړ چې دا بريد يې پلان کړی او همدارنگه د بلوڅستان د ازادې غوښتونکي پوځ او نورو بېلتون غوښتونکو ډلو ملاتړ هم کوي. (سرچينه: العربي الجديد؛ ۲۰۲۰ د جولای ۱۲مه)

د) پاکستان د ۲۰۲۳م د اپريل په ۹مه د بلوڅستان د ملي پوځ مشر او بنسټ ايښودونکی گلزار امام ونيو، نوموړي په ۲۰۲۲م کال کې دغه پوځ تاسيس کړ او په پنجاب او بلوڅستان کې د لسگونو بريدونو مسول و. د پاکستان د پوځ رسنيزې برخې اعلان وکړ، چې د پوځ د استخباراتو برخې څرگنده کړې: «گلزار امام هند او افغانستان ته سفر کړی دی او د دښمن استخباراتي کړيو هڅه کوله، چې له نوموړي څخه د پاکستان او د هغه د ملي گټو پر ضد استفاده وکړي.» (سرچينه: الجزيره؛ ۲۰۲۳ د سپتمبر ۱۲مه)

2. د بلوڅستان له بريدونو څخه امريکا لاندې گټې ترلاسه کوي:

الف) پر هند باندې له ۲۰۱۴م راهيسې په بهاراتيا جناتا حزب کې د مودي په مشرۍ د امريکا مزدوران حکومت کوي، چې د چين پر وړاندې د امريکا سياستونه مخته وړي. پر همدغه اساس هر اقدام چې هند د چين پر وړاندې کړی يا يې کوي، په حقيقت کې له هندي وسايلو څخه په استفادې د امريکا د گټو د خونديتوب لپاره دی.

ب) د پاکستان د بهرنيو چارو وزيرې حنا رباني د خپل هېواد په کورنيو چارو کې د لاسوهنې په اړه امريکا ته خبردارۍ ورکړ. دا خبردارۍ له هغه وروسته و چې د امريکا کانگرس يو پرېکړه لیک تصويب کړ، چې د بلوڅستان ايالت لپاره پکې د برخليک ټاکلو حق غوښتنه شوې وه. په دې توگه د پاکستان د بهرنيو چارو وزير اعلان وکړ، چې دوی پوهېږي چې دغه پرېکړه لیک د امريکا دولت رسمي سياست نه منعکسوي. (سرچينه: بي بي سي؛ ۲۰۱۲ د فبروري ۲۰مه)

ج) په ۲۰۲۲م کال کې امريکا له بلوڅستان دولت سره په دغه ايالت کې د لومړي ځل لپاره د پوليسو د څېړنيز مرکز د جوړولو هوکړه لیک لاسليک کړ، چې امريکا ته يې په دې سيمه کې د قانوني څېړنو، پوليسي څېړنو او نظم او قانون د پراختيا په برخه کې اساسي رول ورکړ. دا موضوع د بلوڅستان په چارو کې د امريکا د مداخلې لپاره پيلامه شوه!

شپږم: په دې توگه مور وينو چې امريکا له دغو بېلتون غوښتونکو قومي ډلو څخه په بلوڅستان کې د چين د گټو د گواښلو لپاره د خپلو سياستونو په برخه کې گټه اخلي. داسې ښکاري چې امريکا او هند په دې لټه کې دي، چې د چين گټو ته

زيان واپروي او په دې برخه کې دواړه سره متحد دي؛ ځکه هند له چين سره هم د مرزي اختلافاتو له امله او هم د امريکا د گټو د خونديتوب لپاره په ټکر کې دی او اوس دغه ټولې امريکايي موخې په واقعيت بدلې شوې دي.

د پاکستان پوځ په خپلو داخلي سيمو کې مصروف شوی او له هند او په ځانگړې توگه له کشمير څخه لرې پاتې شوی دی او د هغه پر ځای په بلوچستان کې د شورونو او بېلتون غوښتونکو ډلو پر ضد مبارزه کوي او په سيمه کې د شخړو زياتوالي ته په پام سره د پاکستان دولت ۸۰ زره سرتېري د بلوڅو ډلو پر وړاندې د مقابلې لپاره ځای په ځای کړي دي. (سرچينه: الجزيره نېټ؛ ۲۰۲۴ د فبروري ۱)

پاکستان د هند پر ضد خپل گواښونه او څرگندونې هېرې کړې دي او د هغه پر ځای يې د دوی په وينا ترورېزم او شورشيانو پر وړاندې نوي گواښونه رامنځته کړي دي. په دې توگه د هند جبهه د پاکستان لخوا خوندي شوې او د هند پوځ له چين سره په خپله گډه پوله کې ځای په ځای شوی دی او په پايله کې هلته شخړې رامنځته شوې، چې امريکا هڅه کوي ترڅو له هند سره مصروف کړي.

**اووم:** دا چې په فارس خليج او د پاکستان په بلوچستان کې د برېتانيا د ښکاره فعاليتونو يا مزدورانو په اړه شواهد نشته، خو په ۲۰۱۰ کال کې د بلوڅو د آزادۍ پوځ کې د مهران مری، چې د بریتانیې تابعیت يې درلود، په مشرۍ انشعاب رامنځته شو او د بلوڅانو متحد پوځ يې تاسيس کړ. (سرچينه: الجزیره نېټ؛ ۲۰۲۴/۲/۱) په دې توگه په بلوچستان کې د بېلتون غوښتونکو ډلو تر منځ د نفوذ لپاره د برېتانيا هڅې څرگندېږي. پر همدغه اساس د دغه هېواد اغېز د امريکا او هند په پرتله ډېر کم دی. په هند او پاکستان کې د برېتانيا نفوذ د پام وکړ را کم شوی دی، ځکه په دواړو هېوادونو کې حکومتونه د امريکا د مزدورانو په لاس کې دي.

### اتم: د پورتنیو مواردو لنډيز:

۱- په پاکستان کې حکومت بايد د بلوچستان مسله، چې د خپلې خاورې يوه برخه يې ده، په شرعي توگه په عدالت او نيکۍ سره حل کړي او د بلوچستان په خاوره کې ټول اوسېدونکي بايد د بلوڅانو په گډون له عمومي مالکيت څخه برخمن کړي. خو د دې پر ځای يې دغه ستونزه په امنيتي توگه په وژنه او بندي کېدو سره حل کړه، نه په هغه نېک تدبير سره چې اسلام يې يادونه کړې ده:

«الإِمَامُ رَاعٍ وَمَسْئُولٌ عَنْ رَعِيَّتِهِ» (رواه البخاری)

ژباړه: امام ساتونکی او د خپل رعیت مسوول دی.

۲- همدارنگه په بلوڅستان کې وسله والې ډلې باید اجازه ور نه کړي، چې د اسلام دښمنان (امريکا او هند) له دوی څخه د دوی په خپله خاوره کې ناوړه گټه واخلي او همدارنگه دوی باید د دولت د بېلتون او تجزيې هڅه ونه وکړي، ځکه دا موضوع په اسلام کې يوه لويه چاره او ستره گناه گڼل کېږي. مسلمانان يو واحد امت دی، چې باید تجزيه نه شي.

﴿إِنَّ هَذِهِ أُمَّتُكُمْ أُمَّةً وَاحِدَةً وَأَنَا رَبُّكُمْ فَاعْبُدُونِ﴾

ژباړه: دا ستاسو امت، يو واحد امت دی او زه ستاسو رب يم، نو يوازې زما عبادت وکړئ.

۳- درېيم او خطرناک اړخ دا دی، چې په پاکستان کې حکومتي نظام په امريکا پورې تړلی دی او پر خپلو داخلي چارو د تمرکز او د کشمير د ازادۍ پر ځای د هغوی اوامر پر ځای کوي. له بلې خوا په بلوڅستان کې بېلون غوښتونکي ډلې پر کفارو او مشرکانو تکیه کړې ده، چې دا ټول په اسلام کې روا نه دي.

﴿وَلَنْ يَجْعَلَ اللَّهُ لِلْكَافِرِينَ عَلَى الْمُؤْمِنِينَ سَبِيلًا﴾

ژباړه: او هېڅکله الله (سبحانه و تعالی) د کافرانو لپار پر مسلمانانو (د حاکمیت او برلاسی) لاره نه ده گرځولې.

۴- يوازينی شی چې د پاکستان د خلکو رښتینی يووالی راگرځولی شي، د اسلامي احکامو پلي کول او د رښتیني اسلامي ورورولۍ د مفهوم خپرول دي. همدارنگه د ټولو مسلمانانو تر منځ باید د عامه مالکیت له عوايدو لکه؛ گاز، کانونو او داسې نورو څخه د استفادې لپاره يو عادلانه پروگرام جوړ کړي، ترڅو د بلوڅستان له مسلمانو خلکو او نورو اسلامي ملتونو څخه ظلم، فقر او گوښه والی لرې شي. اسلام په ډېر شدت سره قومي شعارونه رد او منعه کړي دي او د مسلمانانو تر منځ يې ورورولي ټينگه کړې ده.

﴿إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ إِخْوَةٌ فَأَصْلِحُوا بَيْنَ أَخَوَيْكُمْ وَاتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ﴾

ژباړه: يوازې مومنان د يو او بل وروڼه دي؛ د خپلو وروڼو تر منځ سوله راولئ او له الله (سبحانه و تعالی) څخه ووپرېئ، ترڅو رحم درباندي وشي.

سربېره پر دې دغه اسلامي ورورولي باید دوی د واحد دولت (خلافت) د تاسيس لپاره په فعاله توگه د گډې همکارۍ په لوري بوزي، چې د دوی د يووالي او عزت سرچينه او د ورورولۍ حقيقت دی؛ دا په اصل کې همغه لويه بریا ده.

﴿وَيَوْمَئِذٍ يُفْرِحُ الْمُؤْمِنُونَ (4) بِنَصْرِ اللَّهِ يَنْصُرُ مَنْ يَشَاءُ وَهُوَ الْعَزِيزُ الرَّحِيمُ﴾

ژباړه: په هغه ورځ به مومنان د الله (سبحانه و تعالی) له مرستې څخه خوشاله شي، الله (سبحانه و تعالی) له هر هغه چا سره مرسته کوي، چې وغواړي او هغه (پر خپلو دښمنانو) برلاسی او پر (خپلو دوستانو) مهربانه دی.

١٤٤٦هـ.ق، درٲبع الاول ١٤مه

٢٠٢٤م، د اگست ١٧مه

صهيب منصور